

4098/14- 17 July 14

[सूचना का अधिकार अधिनियम 2005 की धारा (6)(1) के अन्तर्गत]

PRIME MINISTER'S

16 JUL 2014

DAK SECTION

1. आवेदक का नाम — राजीव कुमार खरे
2. पूरा पता/ई-मेल/फैक्स जिस पर जानकारी प्रेषित की जाना हो राजीव कुमार खरे (एड0)
निवास — गली नं0-3 प्रेमबिहार कालोनी प्रेमनगर सतना म0प्र0
3. दूरभाष क्रमांक मो0नं0-09827590823
4. आवेदन देने का दिनांक 8/7/14
5. कार्यालय का नाम के डीपी लोक सूचना अधिकारी प्रधानमंत्री

6. चाही गयी जानकारी का विवरण

1. पूर्व प्रधानमंत्री मनमोहन सिंह जी को सेवानिवृत्त पर म्या म्या उपहार प्राप्त हुये थे और प्राप्त उपहार म्या पूर्व प्रधानमंत्री के पास वर्तमान मे है अथवा किसी संग्रहालय मे रखवाये गये है

MEA

MHA

2. पूर्व प्रधानमंत्री मनमोहन सिंह जी को कितनी पेंशन प्राप्त हो रही है
7. क्या चाहते हैं नकल/निरीक्षण/रिकार्ड का निरीक्षण/रिकार्ड की प्रमाणित प्रति/प्रमाणित नमूना। जानकारी प्रधानमंत्री
8. आवेदन के साथ अदा किये जाने वाले प्रोसेस फीस — रुपये 10/ नगद/ स्टाम्प
(बी0पी0ए0 सूची सदस्य को देय नहीं) रसीद क्र0- एवं दिनांक
पोस्टल आर्डर/स्टाम्प क्र0- 05F542384 दि0- 8/7/14
9. क्या आवेदक गरीबी रेखा के नीचे हैं अथवा नहीं, हॉ/नहीं यदि हां तो
बी0पी0एल0 सूची का अनुक्रमांक

हस्ताक्षर (आवेदनकर्ता)

URGENT
ATTACH
Diary No. 19031
& Date 16/07/14
Last Date For Disposal 21/07/14

टीप — यदि आवेदक द्वारा डाक से आवेदन प्रेषित किया जाता है तो आवेदन पत्र पर 5/-रुपये स्टाम्प चसपा करते हुए रजिस्टर्ड/यू0पी0सी0/डाक व्यय सहित स्वयं का पता लिखा हुआ है लिफाफा संलग्न करें। (बी0पी0एल0 सूची के सदस्यों को डाक व्यय देय नहीं)

पावती

1. आवेदन प्राप्त होने का दिनांक
2. आवेदनकर्ता को वांछित जानकारी प्राप्त करने के सम्बंध में अग्रिम कार्यवाही हेतु उपस्थित होने का दिनांक
3. सम्बंधित शाखा/अधिकारी जहां से जानकारी उपलब्ध होगी

प्राप्तकर्ता के हस्ताक्षर
(लोक सूचना अधिकारी/सहायक
लोक सूचना अधिकारी द्वारा प्राधिकृत)
पदनाम (खबर सील)
दिनांक —

IPo No. 05F 542384 75 10/-

MO 24 759

By Registered Post



विदेश मंत्रालय, नई दिल्ली
MINISTRY OF EXTERNAL AFFAIRS
NEW DELHI

Dated: 05.08.2014

No. Q/TK/551/01/2014

**Shri Rajiv Kumar Khare,
Gali No.- 3, Prembihar Colony,
Premnagar, Satna , Madhya Pradesh.**

Subject: Information sought under RTI Act, 2005.

Sir,

Please refer to your RTI application dated 8th July, 2014 (received on 23rd July after being transferred by Prime Minister's Office) seeking information about gifts received by Dr. Manmohan Singh, former Prime Minister on his retirement and other matters.

2. The information available with Toshakhana with regard to point 1 of your application is being provided herewith as the other point does not pertain to the undersigned CPIO:-

You have sought information regarding gifts received by Dr. Manmohan Singh, former Prime Minister of India on his retirement. It may be mentioned here that Toshakhana deals with the gifts received from foreign sources only. No gift sent to Toshakhana by Dr. Manmohan Singh, former Prime Minister of India was stated to be a retirement gift/present. However, a list of gifts deposited with Toshakhana during the last two months (April-May, 2014) of his tenure as Prime Minister is attached herewith. These gifts are kept in Toshakhana of the Ministry of External Affairs except the gift at Sl. No. 1 which has been transferred to PM House for display as per Rules. The details of these gifts are also available on the following hyperlink:- <http://mea.gov.in/disclosure-of-gifts-received-in-toshakhana.htm>. The names of the donor countries or sources of gifts cannot, however, be disclosed as this Ministry has been exempted from the same vide CIC's order No. CIC/AD/C/2009/000802 dated 21st December, 2009 (available on CIC's website).

Hindi version of letter will follow soon.

3. In case you intend to prefer an appeal on the information being provided to you , the same may be preferred to the Appellate Authority Shri Sugandh Rajaram, Director (Establishment) , Room No. 4051, Jawaharlal Nehru Bhawan, 23-D, Janpath, New Delhi-110011 within 30 days of receipt of this letter.

Encl : As above

Yours faithfully,
Rajesh Kapoor
(Rajesh Kapoor)

DS (Prop-II, OdA & Toshakhana) & CPIO

**Copy to:- RTI Cell, Room No-2021, A- Wing,
Jawaharlal Nehru Bhawan, 23-D, Janpath, New Delhi .**

List of Gifts Received by Dr. Manmohan Singh, Former Prime Minister of India from Foreign Sources During the month of April & May, 2014

S.No.	Date of deposit in Toshakhana	Nomenclature/ Details of Gifts	Assessed Value (In Rs.)
1.	29.04.2014	One heavy clock(Gift transferred to Government Hospitality Organization for display as per rules)	9500/-
2.	16.05.2014	Four Plates in a box	No Commercial Value
3.	16.05.2014	One silver key	1500/-
4.	16.05.2014	One memento	No Commercial Value
5.	16.05.2014	One memento	No Commercial Value
7.	16.05.2014	One silver jug	30,000/-
8.	16.05.2014	One memento	No Commercial Value
9.	16.05.2014	One memento/ Plaque	No Commercial Value
10.	16.05.2014	One memento	No Commercial Value
11.	16.05.2014	One memento	No Commercial Value
12.	16.05.2014	One memento	No Commercial Value
13.	16.05.2014	One Japanese cloth scroll	No Commercial Value
14.	16.05.2014	One glass memento	No Commercial Value
15.	16.05.2014	One handloom model	No Commercial Value
16.	16.05.2014	One golden key	No Commercial Value
17.	16.05.2014	One memento coin	No Commercial Value
18.	16.05.2014	One memento coin	No Commercial Value
19.	16.05.2014	One memento coin	No Commercial Value

20.	23.05.2014	A cast of the Laetoli foot prints	1500/-
21.	23.05.2014	One memento	No Commercial Value
22.	23.05.2014	A glass mounted photo of Aapravasi Ghat site, Port Louis	No Commercial Value
23.	23.05.2014	A glass mounted photo titled "The unknown Immigrant"	No Commercial Value
24.	23.05.2014	A plaque	No Commercial Value

सं. ब्यूटीके/551/01/2014

श्री राजीव कुमार खरे,
गली सं. 3, प्रेम विहार कॉलोनी
प्रेम नगर, सतना, मध्य प्रदेश

विषय: सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 के तहत मांगी गई सूचना।

महोदय,

कृपया दिनांक 8 जुलाई, 2014 के अपने आर टी आई आवेदन (प्रधानमंत्री कार्यालय से भेजे जाने के पश्चात् 23 जुलाई को प्राप्त) का अवलोकन करें जिसमें आपने पूर्व प्रधानमंत्री डॉ. मनमोहन सिंह द्वारा उनकी सेवानिवृत्ति पर तथा अन्य मामलों में प्राप्त उपहारों के विषय में सूचना मांगी है।

2. आपके आवेदन की बिंदु सं 1 के संदर्भ में तोशाखाना के पास उपलब्ध सूचना प्रदान की जा रही है, परंतु अन्य बिन्दु अधोहस्ताक्षरी सीपीआईओ से संबंधित नहीं है:-

आपने पूर्व प्रधानमंत्री डॉ मनमोहन सिंह द्वारा उनकी सेवानिवृत्ति पर प्राप्त उपहारों के विषय में सूचना मांगी है। यहां उल्लेख किया जाता है कि तोशाखाना अनुभाग केवल विदेशी स्रोतों से प्राप्त उपहारों का कार्य देखता है। भारत के पूर्व प्रधानमंत्री डॉ. मनमोहन सिंह द्वारा तोशाखाना को यह कहते हुए कुछ उपहार नहीं भेजे गए कि ये सेवानिवृत्ति उपहार हैं। तथापि, उनके प्रधानमंत्री कार्यकाल के अंतिम दो महीने (अप्रैल-मई 2014) के दौरान तोशाखाना में जमा कराए गए उपहारों की सूची संलग्न है। ये उपहार विदेश मंत्रालय के तोशाखाना में रखे गए हैं, केवल क्रम सं. 1 पर प्रदान किया गया उपहार नियमानुसार प्रदर्शनी हेतु प्रधानमंत्री आवास में भेजा गया है। इन उपहारों का ब्यौरा निम्नलिखित हाइपरलिंक:- <http://mea.gov.in/disclosure-of-gifts-received-in-toshakhana-htm>. पर भी उपलब्ध है। तथापि, उपहार प्रदान करने वाले देशों का नाम उद्घाटित नहीं किया जा सकता है, क्योंकि दिनांक 21 दिसंबर, 2009 के सीआईसी आदेश सं. सीआईसी/एडी/सी/2009/000802 के माध्यम से इस मंत्रालय को इस विषय पर छूट प्रदान किया गया है (सीआईसी वेबसाइट पर उपलब्ध है)।

3. यदि, आपको प्रदान की गई सूचना के संबंध में आप अपील दायर करना चाहते हैं, तो आप अपीलीय प्राधिकारी श्री सुगंध राजाराम, निदेशक (स्थापना), कमरा सं. 4051, जवाहर लाल नेहरू भवन, 23-डी, जनपथ, नई दिल्ली- 110011 को इस पत्र के प्राप्त होने के एक महीने के भीतर अपील कर सकते हैं।

भवदीय,

राजेश कपूर
(राजेश कपूर)

उप सचिव (प्रॉप-॥, ओडीए एंड तोशाखाना) एवं सीपीआईओ

अप्रैल एवं मई, 2014 के दौरान भारत के पूर्व प्रधान मंत्री डॉ. मनमोहन सिंह द्वारा विदेशी स्रोतों से

प्राप्त उपहारों की सूची

क्र.सं.	तोशाखाना में जमा कराने की तिथि	उपहारों के नाम/व्यौरे	आकलित मूल्य (रुपए में)
1	29.04.2014	एक भारी घड़ी (उपहार नियमानुसार प्रदर्शनी हेतु सरकारी सत्कार संगठन को भेजा गया)	9500/-
2	16.05.2014	एक डिब्बे में चार प्लेट	कोई वाणिज्यिक मूल्य नहीं
3	16.05.2014	एक चांदी की चाभी	1500/-
4	16.05.2014	एक स्मृति चिन्ह	कोई वाणिज्यिक मूल्य नहीं
5	16.05.2014	एक स्मृति चिन्ह	कोई वाणिज्यिक मूल्य नहीं
6	16.05.2014	एक चांदी का जग	कोई वाणिज्यिक मूल्य नहीं
7	16.05.2014	एक स्मृति चिन्ह	कोई वाणिज्यिक मूल्य नहीं
8	16.05.2014	एक स्मृति चिन्ह	कोई वाणिज्यिक मूल्य नहीं
9	16.05.2014	एक स्मृति चिन्ह /फलक	कोई वाणिज्यिक मूल्य नहीं
10	16.05.2014	एक स्मृति चिन्ह	कोई वाणिज्यिक मूल्य नहीं
11	16.05.2014	एक स्मृति चिन्ह	कोई वाणिज्यिक मूल्य नहीं
12	16.05.2014	एक स्मृति चिन्ह	कोई वाणिज्यिक मूल्य नहीं
13	16.05.2014	एक जापानी क्लोथ स्क्रेल	कोई वाणिज्यिक मूल्य नहीं
14	16.05.2014	एक ग्लास स्मृति चिन्ह	कोई वाणिज्यिक मूल्य नहीं
15	16.05.2014	एक हस्तशिल्प मॉडल	कोई वाणिज्यिक मूल्य नहीं
16	16.05.2014	एक सुनहरी चाभी	कोई वाणिज्यिक मूल्य नहीं
17	16.05.2014	एक स्मृति चिन्ह सिक्का	कोई वाणिज्यिक मूल्य नहीं
18	16.05.2014	एक स्मृति चिन्ह सिक्का	कोई वाणिज्यिक मूल्य नहीं
19	16.05.2014	एक स्मृति चिन्ह सिक्का	कोई वाणिज्यिक मूल्य नहीं
20	23.05.2014	लैटोली पदचिन्ह सांचा	1500/-
21	23.05.2014	एक स्मृति चिन्ह	कोई वाणिज्यिक मूल्य नहीं
22	23.05.2014	अप्रवासी घाट स्थल, पोर्ट लुई का शीशे पर रखा फोटो	कोई वाणिज्यिक मूल्य नहीं
23	23.05.2014	'अज्ञात प्रवासी' शीर्षक वाला शीशे पर रखा फोटो	कोई वाणिज्यिक मूल्य नहीं
24	23.05.2014	एक फलक	कोई वाणिज्यिक मूल्य नहीं